Gualterus: Pater tuus & ego volumus, ut sis nixor mea, sed hac conditione, ut fas mihi sit tecum agere pro libitu, nec verbo, aut nutu reperges. Illa: Nec cogitatione quidem! immo si me pugnes. Tota aula est in obsequiis, & in illis etiam Grifeldis, qui in discoleto vele, flexo genu, & demissivo Domina suam salutat. Gualterus in ipsis prandii apparatu Grifeldem ultro citroque currentem compellat, queritur ex ea: quid tibi videtur de hac ipsa? Illa: Nulla pulchrior! sed cum sit tenera, spacio non erit eo loco, quo prior. Non potuit ultra se contineat Gualterus, sed miratus, ac miteratus forte Grifeldis. Omes, aeternum mea! fatis ardue tentata es! Nulla tibi similes! Involat ergo in column, & ait: Tu sola mea es! tu eris! Hi sunt liberis tui, filia & filius! putabas perditos esse, in vivant! Illa prae gaudio tantum non exanimis, ruit in oscula libitorum. Mox a Matronis induxit prioribus vestimentis, fit plausus major, quam diemniptarium; Janicola in arcem acceditur, & honoratur. Vixere deinceps annos plurimos in pace & concordia.

9. Epilogo. Christiana Conjas! quodnam possem tibi lucentulus dare exemplum conjugalis amoris & constantiae? Non approbo quidem arduum & vix non crudeliter tentantem Gualteri; verum vellem optare, ut de fortitudine Grifeldis participaret illa mulieres, quae ad finitimum quodvis mariti verbulum vel in defatigissimos fetias, vel in reciprocā tonitrita crampant. Cogetur quodam temporentem iram & convicia in maritum repercuti, non esse nisi oculum igni affusum: econtra modestam, humilem, ac mansuetam indolem esse potentissimum arietem, quo exasperatus viri, quantumvis incliti, animus vincitur, ac expugnatur. Paucis omnia! manifesta amoris conjugalis probationes sunt alteri benefacie, & mala patienter recipere, &c.

Dominica XIX. post Pentecosten.

C O N C E P T U S L V I I I

De causis infelicitum Matrimoniorum, & in primis de deficiencia vocatiois & coactione parentum.

Qui fecit puprias filio suo. *Matth. 22.*

Matrimonia sunt sapa infensa, ex duplice ratione.

I. *Nefelix conjugium, cuius nuptialis dies totum funestis caibus, ad infuriosum turbatur!* nam primo famuli ad convocationes convivias emisi ignomino ab his habentur, & occiduntur: quid posset esse tristius? Dein Rex iuratus missis exercitibus homicidas pariter in necem dari, & civitates eorum ferro ac flamma excludi: quid lucidius? denique homonum vestitus veste nuptiali ligatis manibus, ac pedibus ejicunt in terras extiores: quid infelicitus? Moderno tempore non ita! ordinarie nuptialis dies inter gratulations & applausos, inter risus & cachinos, inter chorales & fidicines, inter choreas & tripadias, inter laetus & latitas solemnissime transit. Verum finita

De causis infelicitum Matrimoniorum.

209

funta solemnitate, vnde eminens luctus & fortuna adeo catervat solent nonnunquam succedere, ut apposite quidam Theodecles (*Fab. cib. nup. 19.*) evincunt nuptias & sequentem similitudinem esse: utramque affectat homo, postquam vero coniectus fuerit, tristatur. Quis fuit autem causa trifandi? causa trifandi nonnunquam est, cum vir ebrietate & profigilitate dotem concoquit, truculentus instar tyrannus erudit, & uxorem verborum asperitate ac pugnis obruit; causa trifandi est, cum mulier bibula, litigiosa, & intolerabilis sit, atque immoderato luxu viri crumenam emundat; causa trifandi est, cum filius pessime morati suis peccantibus, ac difformi vivendi genere non solum parentibus, sed toti etiam familiaribus probro sumit; causa trifandi est, cum retro fluente fortuna ac crebrefactibus in fortunis res familiaris ad incitas vergit: causa trifandi est, cum in negotiis, in liberorum educatione, in opificio, in quotidiana denique festinatione omino nulla Dei benedictio festinatur. Si ejusmodi maritum interrogarem, qui vivet? posset ille vere cum Hypocrite respondere: fe unam habuisse jacundam diem, & alteram expeditare; (*Sobr. farr. 63.*) primam suiftum, cum uxorem duxisset, alteram fore, cum mortuam efferi cereret. Sed queso, quanam est totius malorum origo? unde habemus tot infastata matrimonia? que ratio subest, quod miseri conuges clam daemur, & excurrente vincula, quibus ligati sunt, malenterque invicem tam, quam in mensa vide?

2. *Proposita.* Id enimvero & hodie, & deinceps dicendum suscepit, afferendo rationes, ex quibus ordinariem, matrimonia infelicitatem solent. Hodie de defecta vocations, & coactione parentum, in posterum vero de aliis id genus erroribus differimus, non aliam certe finem, quam ut conjugati opportuna, qua superfluit, remedia amplecti, soluti vero solite fibi caveare, & tandem id generatim addiccat, non esse negotium, quod matura magis deliberatione indiget, quam electionem matrimonii. Fave.

3. *Quia invenimus sine Dei vocations.*

3. *Conformatio. Ecce nupicias filio suo.* Non improbos, non repugnos; Sed id scire percupere, an conformiter ad ordinacionem, & providentiam Dei has nuptias instituerit? Ioli enim Deo competit, tam in Ecclesiastico, quam in profano ordine status hominum ordinare, & huic ad istam, alium ad aliam vita rationem vocare. Defectus hujus vocations est prima, & generalis ratio infelicitus, que pallium cernimus, matrimoniorum. Vultus probacionem ex Scriptura: confutare Sacrum Proverbiatum, ubi ait: (*Prov. 19.*) *Domus & divisus dantur a parentibus; & a Domina nostra proprie usor prius.* Quasi diceret: sicut dominus, & opes sunt hereditatis a parentibus reliqua; ita uxori viri ingenio convenientes, a cuius prudentia fides, pax, & totius familiae salus dependet, omnino Dei donum est. S. Ambrosius adhuc significantius exprimit ex texu graco, ubi dicitur, uxori viro preparari, adaptari, attemporari, similitudine de prompta a modulis musicis. Ascensione in chorum musicum, confida ad organum, tange lava manu infirmam clavem, quae vocatur. Cum una dextera manu percurre superiores tonos, an quilibet tonus quadrabit ad clavem fidamentalium? nulla ratione? sed hoc ipsum artifici est, ut organizatus, fecocomposito eos claviam tones fecernere norit, qui conformiter ad infirmam clavem harmoniam concordant, & amaranth consonantiam efficiunt. *Harmonia est,* cum fidia organi per ordinem copulata legitime tenet gratiam canitela, choraruntque aperte modo servat concordiam. Ita loquuntur citatus Ecclesie Doctor, *i.c. 16.* *Luc. 13.* & deinde rem omnem ad nostrum propositum applicans subiungit: *ubi nos, harmonia debet esse;* *ubi harmonia est, Deus jungit.* Id est, sicut organzandi est, eos clavium tonos artificiose disquirere, qui clavi fundamentali apre consonant, ita ad stabilendam fidem conjugalis harmonia Deus, qui rebus in humanis sanctis in organo ludit, uxorem segregare & separare debet, qui genio viri optimè concordat: item a feminis contrario, sicut si imperitus quidam caco impetu organum pulset, absurdissimam consonantiam cautas; ita si improviso libidinis ductu ad matrimonia concurratur, & ex motivis futilibus propter logitum Cornelius a Lapide, in *Prov. 19.* tritis iato, pauper diviti, plebeja principi, liberalis tenaci, & lenis austera copulatur; idque sine dispositione & vocazione Dei, cuius solius est status hominum ordinare, qui aliud potest nisi functus a tritis iuncti conjugii exitus expectat? Non omnibus omnia quadrant.

4. *Memini me iam temel, sed alia occasio ne narrare, quod & huc apposite quadrat.* Haud multis ab hinc annis, at Joannes Nyctius, ex. 21, puella quendam nubilis, quae in quadam Virginem affecterat castam vitam vivere & decreverat, & voverat, regente mutata voluntate animum ad Connubium adsegit. Audierat forte ex coartanei sui furfuri Sanctam Catharinam Virginem ea apud Deum prarogativa valere, ut invocantibus fecoconjungam, quodcum vellet impetraret: nemo ergo haec puerula erat Sancta Catharina devotio, quam diu nocturne importuni precibus exorabat, ut si bice ceri cujusdam juvenis, quem deriperat, amorem connubiumque conciliaret; praeferit vigesima quarta Novembreis, id est, in perwigilio sancte Virginis duplicabat illa processus; & ecce dum id agit, & in templo coram altari sancte Virginis ictuola flebit, repente inculta nullo impellebatur et altari delapsa collum & pedes regit, volutus Sancta per hoc ostentum sine dubio commoneare puerilam, statum conjugalem non esse illius esse, verum illa nihil desperaria tamdiu omnem movit lapidem, donec defideris suis potita, sponsum exanimi fonsuentia nacta fuisset. Et quid evenit? finita nuptiarum Claus. Speci. Cateq. Conc. Tom. II. Pars II. O fo-

solemnitate, cum nova nupta sub vespera in domum sponsi rapiidae veheretur, excensura saliente vestigio cadit, caput ad limina dominus illid pedeque frangit, eum in morem, quo contractam antea sancte Catharine imaginem con spexerat, sive ibi confessus e vita migrat, prius cadaver, quam uxor. En quam inauspicata sunt conjugia, que sine Deo, immo ut convenientius loquar, invito Deo contrahuntur. Scivit misera puerula se ex confederatio confilio, ex internis animi stimulis, & ex ipsa voti obligatione ad vitam celicem teneri: an ergo in matrimonio temere frivole, & vix non impie contrado ullam corporis, aut animi propteritatem sperare poterat? et impossibile. Quid autem fertur, cum Dei beneficio deficit? quemadmodum si filo non amplius orietur, planta, herba & omnia vegetabilia clanguerentur: ita ubi benedictio Dei, quae omnium bonorum fons & origine est, in conjugio deficit, quid aliud subsequi necesse est, nisi corporum, & animalium ruinam?

5. Notent sibi hoc illi paranyphni, illi lenones & lena, qui in confundis juaveum conjugis mediatores agunt, qui impuros amores instar follium excitant, qui domos suas ad amantum conuenticula, & pestiferae occasionses prabent, qui exigua remuneracionis & congiarii spem tandem mendacia & blandimenta utriusque parti in aures garrant, donec confusum utriusque extorquentur. Perpendant miseri isti, quod innumerabilium peccatorum participes faciant: quippe omnia juramenta, tadia, desperaciones, imprecations, blasphemias, mutuo mortis captationes, & conffugientia exinde totius dominus scandala, coram Divino Iudice in caput illorum redundabunt. Angelus fuit, qui juniorum Tobiam, Sarah filiam Ragueles ducere justis: Angelus fit neceps est, qui inter alios conjugium fundare cupit, Angelus providentia, Angelus probata, Angelus exultate, Angelus caritate, Angelus ceteris virtutibus. Verum pergamus ad alia,

§. II. Aut ex coactione parentum.

6. Fecit nuptias filio suo. Quomodo autem? an parentes fecerit? non contentiante, aut omnino reluctante filio? si ita se res habebet, non possem hic filio nisi mala pestina omniari: sicut enim defectus vocationalis est generalis ratio infelicitum matrimoniorum; ita parentum ratio est vis & coactio parentum. Parentes sicut amore filiorum gaci sunt, ita & in procuranda eorumdem promotione caco impetu procedunt: vident fortes, quid filius conjugio hujus vel illius puerla infinge officium, divitias, & pingues redditus acquirere posit, & statim dicunt: filii mei, hac tua sponsa est, quis est valde pecuniosa? verum mihi bone, est etiam litigiosa, arrogans, & impudentis; ad haec non attendunt, sed precum ac minarum importunitate tandem filium urgunt, donec nolens volens ille contentiat. Quid deinde sit? sit infaustissimum conjugium, illius & discordia ortutum, sit Aristoteles, l. 7. Polit-

De causis infelicitum Matrimoniorum.

& totum quod molestat, respuerunt. A militibus accepserunt superbiam, equorum phaleras, & nobilis apparatus: a matribus vinum, molitiem, & glorian: a rusticis fractus agrorum & horreae plena. Sed bene caevent militaris lorice pondus, malibetrum verecundiam, & agriculturae virtutem: deliciis afflant, & tameo adveniente fructuum tempore prompuaria comum plenaria trito, iudeo incrassantur, impinguantur, & dilatantur. Cum ergo refurgere coepit horribilis, quilibet in ordine suo, illi cum quibus resurgent? & qui in nullo fuerint ordinis, ubi collocabuntur? cuncti homines a suis finibus illorum arcebuntur. Restat ergo, ut illum locum fortiantur, ubi nullus ordo, fed tempestuus horror inhabitat. Ut verbatim Bernardus. Jam vero ut ad nostrum scopum argumenterem, nota mihi Christianae, quemadmodum in statu Religioso, & Ecclesiastico, & in conjugiis ex coactione parentum into eadem proportionaltere malitia consequuntur: filia tua vivet defolata, ac desperabunda, non fruetur una candida die, cor illius exsanduit geminitus, & oculi millesimacrytis lacrimis. Penes te, crudelis parentis, culpa est, quod mortem quotidie accferat, aut eandem marito machinetur. Penes te culpa est, quod odio, rancore, & zelotopia ardeat; Penes te culpa est, quod ex fatidiosis animi dispositione liberorum educationi nec corpore nec anima temus curam impediatur; Penes te culpa est, quod ex eadem ratione domiciliarum peccata disfumis; Penes te culpa est quod alii amorphis inhibet, atque imparis desideratis ac adulteris Deum gravissime offendat. Vx tibi, quia & horum & omium peccatorum que exinde innumerabilis in multitudine consequentur, coram Deo Iudice rationem reddere debitis. Dicte ex terribili historia, quam in hac re cautanis effe portaret.

8. Tempore quo barbara Hunnorum gens (Rozadol. Mir. Sancti. cent. 1. p. 2. mir. 3.) urbem Edesiam obsidebat, inter praefidiosissimos milites erat quidam centurio nomine Gothus, homo nullius fidei & frugis. Is cuiusdam viduae ades frequentare, ibique juvenis ac pulcherrima filia amicitiam acupari coepit, qui inimis proprie erat vaferimus, similius pietate adeo lapsum tegeret, & ovem imitari caluit, ut sensim matrem placuerit. Dilaudabat jactabunde opes & bona, quae in sua patria polideret, promisit interposito iurejurando, quod si filium felicem reddere, eaque optima loco haberet velit. Ita Mater nimis credulam illi nupti tradidit filiam: verum cum soluta obfitione Gothus in patrum procubuisse, filiamque sponsum fecum fumere pararet, tuum enim vero facti pontentes, & nefcio quid finisisti pertimicens, centurionem manu apprehensum in templum adduxit, eumque ante altare SS. Martyrum, Sammonz, Guriaz, & Abdi ita allocuta est: Charilime gener, non patiar filium cordis mei dimidium in aliena procu regio abduci, nisi prius hos sanctos Christi Martires sive miseros constitutas, reque sub juris iurandi

ne & regione longiora, nec sibi ipsi fidem adhibebat, donec conspecta, & ei occursum si bu ruente Mater, quae interim rei certa facta est, revera fe in patria urbe constitutam comparuit. Grande prodigium.

9. Epilogus. Finio historiam, nec quæ Numinis vindicta infidelem Gothum consecutam percepio, sed illud in rem nostram addo. Dilecte parentes, quam periculis res sit alea, si in elocandis in matrimonio filibus nimis creduli & præproperi fitis: tage vos ovem creditis, qui lupus est, & blandimenta putatis, quæ mendacia sunt: interim errores vestri milieris filibus per omnem viam luctu sunt. Tibi vero ex filia, quam infanta fore tetigit, ut sine Dei ratione, aut ex parentum coactione conjugialitate sis, quid solati dabo? quid remedii praescribam? Ah! remedium tibi non aliud superest, nisi ut ad Deum, & sanctos Calices confugias, exinde rogitando, ut errorem vel a te, vel a parentibus tuis admissum corrigeres, tibique auxiliariet gratiam una cum invita patientia conferre digneris. Tuum deinde est, ut huic gratis efficaciter coopereris, ut contra finitimas animi pauperes strenue pugnes, ut tardia & fastidia superes, ut maritum, aut uxorem magis, magisque amare affectuas, ut Sanctorum, & Santarum, qui in diffidiose ac infelici matrimonio vixerunt, exempla tibi ante oculos ponas, & denique ut necessitatem, prot loqui solemus, in virtutem convertas. Necdum es contentus? expecta; proxime plura.

Dominica X. post Pentecosten.

CONCEPTUS LIX.

De causa infelicitum matrimoniorum, & quidem de mala intentione nubentium.

Rogabat, ut descendideret, & sanaret Filium ejus; incipiebat enim mori. *Ioann. 4.*

Regulus filio vitam exorat, & multi martyris viderunt mortem uxorum.

10. Regulum Capharnatum Christo Dominino pro agerante filio supplicantem forentur, curiose quæsio mihi in mente venit. Vellem scire, an si loco filii uxor illius ad mortem decubuissest, ut eadem felicitudine ad Divinum mundi redemptorem supplices accurset? Ne ritum me facite, Auditores, sed patimini, ut huius qualibet per aliam questionem occurram: Jephite Israëlitarum Iudex, (*Jud. 11.*) cum contra Ammonitum in bellum progredieretur, voti Religione fete obstrinxit, quod si Deus viatorum sibi daturus sit, velut primus quemque, qui redirent sibi & domo sua oblivius esset, holocausum Decoferre. Vorum hoc prout doceat Sanctus Ambrosius, *1. off. c. vii. S. Territorianus, 1. 3. cont.* Marcion erat impium, exinde imprudens, erat temerarius, id quod ex effectu latissim putauit; cum enim victoriis Je-
sus reverteretur, prima omnium illi occurrit antenotissima filia, quam deus nolens volens non

sue immenso paterni cordis dolore immolavit: Quælo qua vertigine laboravæ Jephite, quod vias prædus & bellica perita celebrerimus, tam improvidum, tam inconsultum votum emiserit? Ego vix autem dicere, quam suspicione hac in re conceperit Hugo a S. Victore: putat, quod Jephite domi habuerit uxorem ingratam, exofam, & diu diris devorat: hanc sperabat primo omnium sibi in occursum ruitaram, & sic cogitabat secum ipso, sub pretesta voti, liberabo me a domesticâ infâria: simulabam me intimo corde dolere, & simul labens illi caput amputabo. Ita citatus auctor, de Jephite cuius verba sunt: *Quoniam peccata re prius occurrerunt & commisisti cogitavisti.* Jam his præmissis ad questionem initio propriae respondere: si hodiernus regulus eo fuit animo in conjugem, quo Jephite in suam, certe pro illa cogitatione pedem non movisset, sed potius de iactura exofa bellus fibi facite gratulatus fuisset. Ita moderato tempore mos est complurium maritorum; namquam hilariorii sunt animo, quam cum uxoris ad tumulum propendere vident: si honestæ & decenti admittenteret, mortuorum illarum diem letius quam nuptiale celebrarent. Deus Bone! unde deploranda haec disfensiones & fastidia? quæ causa, quod nullibi inventari majores discordie, quam ubi deberet esse cor unum & anima una?

Causa ram infelicitum matrimoniorum sunt præsumta mala intentiones.

3. Propositio. Dilectissimi! Jam nuper incepit hujus rei rationes adducere, videlicet defectum Vocations, & conditionem parentum, hodie alias dabo, dicamque non posse esse felix conjugium, quod ex finitima intentionibus inuit. Quenam tamen haec finitima intentiones? id in deficere patet. Favete.

§. I. Quidamcum solum attendere ad pulchritudinem.

3. Confirmatio. Nupsisti? Nupsi, sed infelicitate quare? Necfio; examina te ipsum: quis fuit fñis, quæ tua nubendi intentio? traxit me spacio aut sponsi venutas. Errasti; non potest felicitas conjugii data confundere, ubi in sponsa si alius queritur, nisi corporalis venutas? Non contradicam quidem Philophorium Principi, eti, ap. Lieti, 1. s., naturalem venitatem esse potentiorē maguetem ad accipundos hominum favores, quam literas quaquecumque recomendaritas: verum & id affirmo venitatem esse fragilem flocculum, qui mane quidem & terra pulcher egreditur, vespere autem flaccidit, & ide ab apibus, a quibus paulo ante ambarum, defertur, & nauferatur. Quomodo potest amor conjugialis fundamento inveniri innixus stabilitate confundere? quid autem in finibus corporali pulchritudine, dicente Regum sapientissimo: (*Ezec. 31.*) Fallax gracia & vanæ eff pulchritudo, veniat in imperata ægredito; veniat lequit, veniat infotium, &

mox

max frontis ebur, oculorum fulgor, atque locis, ac labiorum corallium exprimitur, atque locis hujus vultus corrigari, oculi lippæ, color flavescere, natus acuminari, & dentes nigescere incipiunt. Ubi tunc amor conjugialis? cum forma amata evanescet, & sicut ignis quod ardum stramen corripit, cito peribit: (*Cod. Röm. 1. 28. c. 21.*) ideo citra habitationem scribit Chrysostomus, *Homo 20.* in epist. ad Ephel. amorem inter ejusmodi coniuges non diuturnum, quam unius anni tempore duraturum. Vis brevem & compendiosam rationem? Ratio in promptu est; quia oculi tantum nupserunt sponsa, non cor.

4. O quan decumanas error & turpis abusus regnantes Christianos, quin confundant matrimoniis filium attendunt ad opulentas dotes, ad pingues confessus, redditus, & hereditates, & de autem minima felicitati sunt, an sponsa sit virtuosa aut virtuosa: cum ovem, bovem, aut asinam comunit, indagant, ex qua patria, & quibus qualitatibus præditus sit; cum vero sponsa sit digitus extum illum. *Videntes filii Dei filias hominum, quod effera pulchra;* accepte filii nesciunt: id est, non de dobitus animi; sed de deinceps maritum metuunt faciunt. Patriarcha Abramum, cum fideliissimo famulo Eliezer id in nomine detulit, ut filio suo Isaac sponsam deligeret, adjuravit eum, ut non accipiat uxorem ilio summa de filibus Chanazonorum. Quare? quia Chanazoni erant impii idololatriæ. Eliezer ergo recte abiit in Melopotamiam in urbem Haran, ad dominum Nachum fratris Abraham, ibique inquit in Bebecca filiam Bathuelis: vidit, quod si laborioso quia portavit aquam, vidit quod si valde hospitalis, quia uincit in dominum genitoris, vidit, quod si officiosa, quia etiam camelis potum præbuit: vidit, quod si modestissima, quia sine prædicti contentaque parentum non accipavit oblatum Isaaci conjugium. Hec videns, non dubitavit, hinc virginitatem effi, quam Dominus Deus Hoc non destinat, eamque secum in domum Abramum adiuxit. Ut & sit S. Ambrosius, *1. 1. de Abr. cap. ult.* quid Veteres in uxoribus querunt: *Non auctum, non argenteum, non polychromum, legrandum bona indebita.* O uitium hodiecum hic tenet & nos effet Christianorum, certe feliciora habemus coniuga.

7. Sapientissimus & in rebus politis versatus Plato *l. 6. de Legibus* opinatus est, tunc urbes & Reipublicas fore felices, cum opulentis juvenis pauperem puellam, & dives puella inopem juvenem in conjugem affutat, sicut enim pericula discordiarum, invidie & ambitionis optime consultum fore. O me bone Plato, quam parum, & nulibet haec tua regula, quantumvis prudentissima, in praxi deducitur; queruntur folium pecuniarum Ipones, econtra ingenio Virgines a singulari virtute ac prudenter commendabiles, si pingui dote careant, relinquuntur & depicuntur. Palermi in Sicilia Regius thesaurarius de fraudatione aratii fallo accusatus, & tormentorum vi facta confessione innocenter ad fænum condemnatus est. (*P. Gualdi, Gumpendorf, Attala, Mar. imag. 780. Catana in Sicilia.*) Hoc in discrimine beatissime Virtus,

Claus Spicil. Carech. Concl. Tom. II. Pars II.

O 3 gini,

gini, que Catana prodigis florebat; se commen-
davit, votoque obfrinxit, quod si periculum
evaferat, pauperum filia nubere velit. Inter-
cessione deis potensis affici liberatus, et carce-
re recta Catana contendit, gratias Deo, & Dei-
pare pro tanto beneficio perfolutorum. Sub ur-
bis portam sibi obviante habet ignotam Virg-
inem, ex qua, ubi templum illud Marianis pro-
digis celebre esset, felicitabatur: puerula officiosi-
sime se viam nisi praestrum reponit. Huius dein filia
ob infolitum, quam in ea susperat, mo-
destiam ac pietatem upsum, & erata ipsa, cui
Beatisima Virgo ob sua & parentis merita promi-
serat, quod illi ex opuleto coniugio provide-
re velit. Sic fit pro dolor! sine singulari Dei
providentia, & ferri dixerit sine prodigiis i-
nipes filia non eliguntur ad matrimonium: pro-
trahitur solum nummosa, at paper, etiam si de cetero fidelitate altera Sara, palmaritudine
altera Rebecca, comitate altera Rachel, humi-
litate altera Esther, magnanimitate altera Ju-
dith, prudenter altera Abigail est, & omnium mulierum perfectionibus polleret, contentum
ac repudiatur. Verum quo eventus? plumerum
infelicitus; Deus non beneplacit ejusmodi coniugio,
divitiae dilabuntur, & una cum his amos con-
jugalis evanescit. Quid dein? odia, fatidia,
discordia, divitiae, ac desperationes. O quam
sapienter ac provide hac malam pravitudinem Martia
Catonis filia; mortuo marito remansit vidua,
nullaque promissionibus aut blanditiis adduci
potuit, ut ad secundas nuptias transiret: cau-
sam rogata solebat reponere, prout enarrat S. Hieronimus,
cont. Jov. l. 6. c. 28. Nolo nubere,
quia non incendo virum, qui me magis velit, quam
mea. O dictum veritissimum! Notate hoc Puel-
la divites; viri non tam vobis nubunt, quam
velitis pecuniae: quodsi hac forte prodigalitate,
aut infortunio consumpta sit, definet simili-
um amor, & habebitis virum trucem, fastidio-
sum, ac crudelium.

8. Hac dum discurso, non id volo contende,
omnino resquendam esse uxorum dotem.
Abst. hoc a me discrete; Icio enim, convenien-
tem statu dotem plane ad ferenda Matrimonii
oneram, & ad procurandas liberorum promotiones
esse necessarium, ne posse coniugium Christiana
pietati esse conforme, ubi inter conju-
ges est inanis, ac mendica paupertas, prout
jam tercia pars paterbit.

§. III. Alii denique nisi voluntates.

9. Nupstis? Nupsi, sed infelicitus; Quare?
Neficio; examina conscientiam; forsitan nubendi scopus, ac finis non fuit aliis, quam fini-
tulis & equis? O Bone Deus! qua ratione vel
temporals vel spiritualis propterors locum ha-
bere potest in illis conjugiis, in quibus para-
nymphus est spuma voluptatis? Puto ego, quod
ad neminem hominum, quam ad ejusmodi con-
iuges internalis inimicus liberiorem accessum ha-
bet, quin immo non mea est haec sententia, sed
Divinum oraculum; cum enim juvenis Tobias

nollet saram accipere coniugem, eo quod in-
tinetur a demonio eum in modum jugulari, quo
iam ante septem illius viri jugulati sunt, re-
posuit illi Angelus Raphael: Ne metuas; nam
super eos habet potestatem damnum, qui con-
iugium ita suscipit, ut Deum a se & a suum
te excludant, & sua libidinai vacua sive equis,
& minus. (Tob. 6.)

10. Notent sibi hoc, de quo loquor, anima-
rum periculum pauperes & mendici (de indu-
stris facies mentionem de his hominum genere;
quia non video, quid illos ad coniugia allicit,
quam feda voluptas) Notent sibi hoc, inquam,
qui licet testum, sub quo habitent, & mucidum
panem, quo vescuntur, non habent, tamen,
ut ita dicam quasi per nefas & vim nupti esse
volunt, dein non sine grande patriz ac incolu-
rum gravamine toto anni tempore mendicato
circumvagantur, otio diffundit, deo & re-
bus Divinis nil audiunt, in virtutis & pessima
confusitudinis obbrutescunt, & quod pejus est,
liberos sibi furuntur, id est vix femi Christianos
procurant, quos deinde in tenebraria state delin-
quentur. Et quid si? miseris proles, dum
ottiatim mendicant, dum in legendi, in scriben-
di, in agitione Dei, in rebus fidei non instru-
antur, mentiri, furari, rapere aliquae virtutia ad-
dicunt, & sic corpore & anima perirent, aut
falem, si fors melius faveant, carnificum gladiis
aut fimbria vita finiunt. Præterit me Deus,
aut nonnemo, a tanto infortunio; verum hoc mihi
maxima defoliatione aut desperationi cedit,
quod videam alios rerum omnium abundantia
frui, ego autem fame, siti, & inopia laborem;
condeolo tibi, mi Bone, verum scias velim;
hanc infelicitatem nemini alteri, quam parenti-
bus suis adseribus necesse est, qui prout ipsi
erant homines nauic, ita te nulla arte aut op-
portet infirmiter fecerunt, quo panem honeste lucra-
tori possit. Neque hoc tui folius infortunium est,
sed totius patris, qua utique ex hominibus ejus-
modi iniustibus & otiosis haud parum pradjudi-
ci, & gravaminis patitur. Hinc in multis re-
gionibus Magistratus ac Principes tam Ecclesiasti-
ci, quam facultates flauerunt, ut ejusmodi
homines otiosi ac vagabundi, qui se honeste fu-
tentare non valent, ad Matrimonia non ad-
mittantur, & laudabilissime quidem; quia ex
ejusmodi matrimonio Republica grande dam-
num, & diabolus grande lucrum capescit.
Scio quidem, quod contra has ordinaciones id
genius homines biliose ac mordaciter latrent,
dicantque: Siccine ergo Matrimonium solum
est pro divitibus, & consequenter pro pauperi-
bus tantum sex Sacramenta instituta sunt?
Sed quam inopie; quam stolidie; Matrimonium
etiam pro pauperibus institutum est, ea ta-
men limitatione, si expundi Matrimonii
obligationibus pares sint inter quas pricipua-
et, ut susceptam problem honeste, pie ac Christiane,
prout loquitur Catechismus, educare
valeant. Ponamus studiosum, qui licet in domi-
cilio, stupidus & vritis plenus sit, tamen alpi-
rat

De causis infelicitum Matrimonium.

rat ad sacerdotium, venit ergo exame, sed
quoniam ne a unam quidem questione bene
responder, rejicit & reprobatur. Quod si stra-
minum hoc caput conqueri velles, sibi tantum
sex Sacramenta instituta esse, utique meritom-
dex nuptiorum audiret? Sacerdotium etiam pro
te institutum est, dicendum illi, si capacitate
& qualitates requiras tibi comparaveris. Em-
dem in morem te res habet de Matrimonio:
liberum tibi est nubere, nemo prohibet, dum
modo ex parte uoi non sit defectus, qualis vel ma-
xime est incapacitas honeste educandi problem.

11. Dracones & baflici, cum viderint oves
& boves in stabulis concludi, atque ad produ-
cendum secum in pacuis copulari, acceperint
Jovem rogantes, ut & sibi congregi, & ad mo-
rem osium ac houm suam familiam augmen-
tare licet. Negavit id Jupiter, volutique, ut
huc moskra infuscada sit, quia augmentatio
nam venosorum sobolis potius cederet in diam-
num, quam in utilitatem humani generis. Pa-
rem in modum hominibus otiosis, vagabundis
ac vitiis non sit in injurya, si a coniugio exclu-
dantur; quia scitur, quod non nisi folbem
damnonum fini progenituri. Vah! Matrimonii
finis non solum est, ut si ad procreationem
prolis, sed etiam in remedium concupiscentia;
Recte quidem, sed ficias velim, huic haem tan-
tum esse secundarium, & ex se non sufficientem,
ut contagia toti Reipublica damnosa approbe-
tur. Ubi ergo bonus publicum, & salus ani-
marum periclitatur, concupiscentia aliis reme-
diis, quam matrimonio frenanda est. Quemam
hunc haec remedia? sunt honestus labor & occu-
patio, sunt fuga otii, sunt voluntaria corporis
castigationes, sunt Sacramentorum penitenti-
& Eucharistis frequentatio. An non plae-
cent haec remedii, mi Christiane? ut video, non
placent; ergo clare patet, quod tuis his objec-
tionibus non pro Matrimonio Sacramento pu-
gues, sed pro Matrimonii voluptate; res cala-
ct, quamvis tu nolis patere fateri.

12. Epilogus. Contrahamus jam in compen-
dium dicta: Dantur coniuges qui rufi ac tor-
si fibi docerent, si coniugem ad mortem decum-
bent, velut hoierim. Reguli filium cernerent:
quare? quia in meritis fatidiciis, rixis, ac discordiis
vivunt. Quia causa autem tam infelicitis con-
iugii? causa fape est mala intentio, quia illud
inierunt; quidam enim nubunt ut papilioes,
qui si candelam belle ardentes conspiciunt, ci-
to adverbiant, & alas adverbiant, & hi sunt, qui
pulchritudinem querunt. Alii nubunt ut lapi,
qui rapini ac cadibus ingloriamente faram es-
faturare cupiunt, & hi sunt, qui divitias in-
hant. Denique iterum ali nubunt ut mulus &
equus, qui in opibus pacifus petulcent, & hi sunt
qui voluptates fecantur. Ubi tam prava
habetur intentio, non poterit subsequi felix ma-
trimonium. Quid ergoendum? Hoc tibi agen-
dum, mi Christiane, ut errorem corrigas, ut
sinistram illam intentionem revokes, ut coram
Deo & toto celo protestabis, te jam nolle ex-

Dominica XXI. post Pentecosten. CONCEPTUS LX.

De causis infelicitum Matrimoniorum, & quidem de
precedentibus, subsequentibus, & aliens peccatis.
Jusit eum Dominus eum venundari, & ux-
orem eius. Matt. 18.

Uox una cum marito fuit pauca; quia erat parti-
cles peccatorum illius: sic hoierum sit.

BIBLIOTECÆ UNIVERSITATIS
TRAUI RAN

fes sponsum cum sponsa copulatari eisdem a beraeum lopionis non subficit. (Job. 24.) Les- tempi velibuo uisque ad altare pugnis concur- tabant; quibus ritibus certe haec gentes id signifi- ficare voleant, quod qui ad matrimonium al- spirant, duris ferendis afflueant debent. Vel- lem ego, ut haec caramentum cum nemine aliquo magis, quam cum iisconjugibus exercerentur, qui statu suo conjugali plendens, ut multiores fit, peccatis praluerant; illi enim praeceteris in suo coniugio milleas tribulationes, & maledi- citionem Divinam sunt experiri.

Peccata circumspicacit felicitatem coniugiorum.

2. *Proposito.* Agite, postquam de defectu Vocationis Divinae, de coactione parentum, & de mala nubendi intentione locuti sumus, hodie discutiamus, quam maligia indolis sit peccatum ad corrumpendiam coniugiorum felicitatem, loquemur autem de peccatis tam praecedentibus quam consequentibus, item tam de propriis, quam alienis. Attende, favere.

§. I. Et quidem peccata praecedentia.

3. *Confirmatio.* O! bone Deus, que causa tot erummarum, & afflictionum, quis infelici meo matrimonio exterior? Ita exclamat nonnemo, & a me responsum expectat. Mi Christiane viscaulam nosse? recogita vhtam primitam, dicit, qua via ad coniugium contendere: peccata praecedentia sunt infelix illa linea, qua omnem tuam statu prosperitatem corridit. Protoparen- tes nostri in paradiiso a malo demone peruersi sunt, quod futuri essent secuti Dii, & a polici- tatione infernali deceptor id illi addi- cere voluit, quod suis ipsi viribus beati reddi possint, gain Deus aliquid ad rem conferre, & quia necessarium estet, ut coniug. eas Deus perficeret, vel veteraret, illa ratio habetur. Eheu quod deludens Adam sibi tribuit, id hodie ma- jor pars peccatorum ab eorum protagonistis libi- dicante fludent; putant illi, quod necio quantum propteritatem, non solum sine Dzo, sed etiam repugnante Deo affectui possint. Inter hos sunt pueri, & juvenes illi, qui licet non ignorent suas familiaritatis esse coram Deo damnablem, eas tamen esse medium acquirunt, sponsis vel necessarium vel saltem perire arbitrantur; hinc fuso se jure agere putant, cum liberim con- verbi licentia, etiam sine arbitrio, etiam in tempestivo tempore utcantur. Et quid sit? eheu sunt peccata, ad que totum calum extorrecit, & totum infernum sibi applaudit! Sed hoc pec- cata procurant nisi virum? Occedit? Ode- mentia! Luna nunquam te fulgentiorem nostris offert oculis, quam cum soli & diametro opponitur: ita hi miseris aut misera lunam in ratione lucrorum suorum procurandorum imitan- tur, quia sperant se nunquam sua commoda pro- movere utilis, quam cum a Divino sole, ejusque gratia recedunt remorsus. Verum o quantum leuis decipiunt! vel enim non obtinent conjuga, quibus inhiabit, vel si obtinent, ita- tim triuim vaticinio acclamat illis Propheta: Tu-

cus infantulum redderer precepit. Parvus belua, restituic incolanem filiolum. Tunc Sanctus Abbas pacium initit cum lupo, promittens, quod quod quotidiano pabulo liberaliter nutritive vel- lit, ea lege, ut ab omni rapina deinceps absti- neret. Res mira lupus quotidie pothead per tam Monasterium venit, affignata pabuli portione contentus visxit, & nemini vel hominum vel pe- cadum amplius nocuit. Quid diceret velim, Fi- cile est advertere: Dominus Deus instituit Matrimonium ad frandam concupiscentia latrem & tamen (dicam an ileam?) danci lupi, qui assignato sibi pabulo non contenti alienum. Item: qui ante contractum matrimonium fuerit mali Christiani, post contractum sunt malitia- ri, ducant novas uxores, & antiquos amores non dimittunt, dimidant eorum, & una partefu- am, altera alienam amant. Id autem si vel ex parte mariti, vel ex parte uxoris fiat, quomo- do illa. Dom. Benedictio, aut bona fors sperari poterit? Et impossibile.

6. *Oli. Thracis in more possum habebant,*

(Guerre in Horsig. Finc.) ut novamente fer- ramento subtilissimo candente quandam charac- terem fronti novi mariti inureret, sponsum videlicet fronti sponse. Si ex mea copia foret, hunc morem etiam inter Christianos inducerem, ut nupciis vel nuptiis intuitu hujus caeteri erubescerent redie ad has illas aedes, quarum frequenter neficio quas excitat fulguraciones. Vah quis suspicione, que somnia effert concionator? Mi Bone, cur in me inveneris? ego nil mali de- praefumo. Sed vulpus est suscipitio animal, id est amici tui, vicini, & ipsam uxor: au- dieretur forte, aut legem impurum amorem ef- ficiens, & statim quando tu domum illam in- gredieris, aut cum illa persona conversaris, pu- tant te videre aut ostendere somnum. Vah deli- via! utique licet invicere amicos, est inno- centiaria familiaritatis; Crediderimus; verum ne mez & tue fatui noceam non possum hinc in- tactum relinquere, quod necessario iubiliones indiges. Sanctus Mellitus Episcopus, & Lupita eius cognata apud sanctum Patrium Episcopum fuerunt accusati, (Bellorum, 1. pars 2. m. 11.) quod suscepserunt nisi familiaritate interuterent, & in eadem domo ac sape eadem hypocrita con- viverent. Sanctus Patrius indolens tanto scandalo, & in uniusque mores, ac conformatiorum fervorem induxit: verum ecce! uterque miraculo tuum innocentiam probavit; Niellus enim in agro pices collegit, & Lupita armen- tes primas illas manus portavat. Tunc quidem sanctus Patrius utramque ab impetu calumnae innocentem declaravit, niillominus Lupitam in factitio malorum affecteretur procul ab omni hominum confitonem remorat abire jul- sit, sancto Mellito autem fugam maleficiis con- vertitatis omni modo commendavit, inquietus, quod ad praevaricandum omne scandulum non tantum vita, sed & occasiones ac suspicione vi- torum devitanda essent. Nota tibi hoc, mi Christiane, quantum pessata etiam aliena no- cesat; quamvis igitur ceteris ac milies mihi affirmes te esse innocentem, scias tamen verum, benedictionem Divinam a tuo coniugio pro- cul absit, quia peccatores, quos tu corrige

§. III. Et peccata altiss.

7. An ergo praeter praecedentia, & consequen- tia peccata praesertim adhuc alia superfluit, & quidem aliena, que non minus quam propria coniugibus sunt vel maxime detinimento. Sparti- tanoi Apollini piixerunt cum quatuor oculis, & totidem auribus, (Monach. cont. 11. c. 10.) ut indicarent, eum, qui praefecit, sicut Apollio in Parinax. Multis praluit, debere esse valde occu- latum ac igilem, ne mali quidquam subrepatur. Parvum in modum vultus Dominus Deus, ut con- jugati in domo sui, cui praefuit, non solum bo- num exemplo praeluecant, sed etiam ad mores sub- ditorum, famulorum, ac liberorum summi cum vigilancia attendant. Id si facere negligant, & peccata ac libidines domesticorum tacite diffi- ciliunt, non tantum benedictionem divinam illa- le avertunt, temporales. Namvis vindictam pos- sunt tribulationes, ac importuna in caput suum con- fuscant, sed insuper aeterna damnacionis rea- tum incurvant.

8. Patriarcha Abraham, ut vir fuit sanctissimus, non tamen legitur ante septuaginta mun- quatum atatis annum Dei apparitione aut allo- quo frumento fuisse. Postquam autem septuaginta mun- quatum annum attigisse, tunc Dominus Deus visibilis se illi praebuit, dicitque: (Gen. 12.) Ex- deo deo deo meas: tunc illi promisit, quod felicissi- mum regnum Chanaan poterit in eis in alius- tute effet: Semini tuo dabo terram &c. tunc donaque illam in caput progenitorum Christi elegit; in te benedictor universa cognitio terra. Jam quan- to, car Dominus Deus celestes id genus favo- res non iam ante septuaginta munquum anni- tum abraham exhibuit? an forsan ante- mala malus, & grata Dei indigens erat? Nulla ratione, sed hec fuit causa, ut Galilieus Lagdunensis, in exemplo c. 12. quia Abraham antea inter feceratimos homines in regione Gondariorum degobet. Quamvis fuit Abraham perworks hominis in usus Chaldaeorum (verba sunt citata Auctor) non legitur et dominus apparet, licet bonis fuisse credamus; igitur non penes Abram- ham, utpote innocentem, sed penes feceleratos peccatores culpa fuit, quod Deus eum despexit, & nulla benedictione bearit. Adverte mi Christiane, quantum pessata etiam aliena no- cesat; quamvis igitur ceteris ac milies mihi affirmes te esse innocentem, scias tamen verum, benedictionem Divinam a tuo coniugio pro- cul absit, quia peccatores, quos tu corrige

& castigare deberes in domo tua verlanter. Hi sunt muri, qui Divina beneficentia obstant: hi sunt nubes, que radios Divine Bonitatis intercipunt: hi sunt casaræ, quæ fontem Divine Misericordie obtinunt: non potes fortunam habere amicam, quamdui sub teœ tu inimici Dei verlanter.

9. **Vah!** inquis, petulantissimi juvenes sunt difficultime corrigibiles; sunt tam astuti, ut possint vel centoculum Argum decipere; Mihi Christiane, haec excusatione temihi quidem purgas, sed non Deo, poenam in domo tua famulum esse furarem, esse incutiam in curandis ardentes caedelis, esse negligenter in pacendis iumentis, & quæ sunt filiala, nomine tunc fatis vigili & attentus esse potes? utique, quia agitur de tua domo aut lucro temporali: ergo non pari folicitate invigilas, cum agitur de gloria aut offenda Dei, de tua & domesticorum tuorum salute? O si meis motorem gerere velles, quam faciliem tibi praxi possem praefabri, omnia peccata & tuis adibus eliminandi? In quo confitit hac praxis? Sandus Comes Elzearius (*Sanchez Regn. Del p. 5. c. 4.*) & suam & domesticorum vitam tam accurata morum disciplina coordinavit, ut salutem illius Monasteriorum patasset; nam singulis diebus summo mane omnes concilium invenientur Misiæ scripturae interesse, dein per diuiditum horam lectio libri spirituali vacare, inter labores quotidianos lumbrum modelatum spissare, & iuramentis, ab aleis, chartifolis, item a jugis & iniuncticis, quæ solum manumissioni abdineant, ante somnum colloquium spirituale instituer, & denique singulis septimanis sanctissimo Preuentio & Eucharistio Sacramento recesserent. Ha erant regule indispensabiliter omnibus observandas; nihil autem aliud era grandius nefas, quas cum aliquis verbo aut opere constitutus ledet, talis com indignatione & domo efficeretur. Mihi Christiani, imitate hanc vivendi normam, quantum potes, & habebis efficacissimam praxis peccata omnia inter tuos domesticos extinguendi. O utinam, quod ajo, tibi persuaderem.

10. **Epilogus.** Finianus. Hodie enim conjugans simul in carcere & servitum abrupti sunt, quia una alteri fuit causa & origo peccatorum; axor quidem, quia suo luxu virum debita contrahere coegerit, vir autem, quia vanta tem uxoris non compescuit. Ita hodiecum sit, ubi conjugos in peccatis vivunt, non potest lex illi esse conjugum. Mei Christiani, an in hoc punto reos vos esse nosisti? Ab! innocentes non sumus; remedium igitur non aliud superest, nisi ut peccata precedentia per seriam penitentiarum deleantur, a peccatis consequentibus quantocy abstinatis, & aliena inter vestros domesticos coercatis. Id siam Dei facilius, & de cetero pie tam, ac timore Domini verbo, opere, & exemplo promovere studetis, non decriet benignissimus Deus, ut vobis gratiam, & uberen benedictionem & corpore, & anima tenus largiatur. Amen.

Dominica XXII. post Pentecosten. CONCEPTUS LXI.

De causis infelicitum Matrimoniorum, quarum aliqua se tenet ex parte uxoris, alia ex parte mariti, alia ex parte domesticorum.

Conflitum inferunt, ut caperent Iesum in sermone. *Matt. 22.*

In felix conjugium est maxima crux.

1. **Q**uestione ad vos, Auditores; quanam est maxima in mundo crux? Cogitabit forsan aliquis, maximam crucem esse pauperatum, aliis morbos, aliis persecutions, alias malam conscientiam, & que sunt filiala. Ego autem ad meum intentum ex Artemidoro L. 2. c. 28. de interp. somniorum, resolvos questionem. Juvenum quispiam somnivit esse crucifigi, putabat sibi manus, pedesque ad lignum clavari non sine anxio timore, & algido fudore. Summo igitur mane excuso fomso furgit, rectaque pergit ad Ariolium, rogatans, ut, quid omnino sibi somnia bona vel mali portendent, aperte velit. Res haud est difficilis, respondit Ariolus, somniasti crucifigi, signum est, quod brevi ducas uxorem. Eni conjugium crux est, & liquide infelix fit, crux maxima: quia per paupertatem, morbos, persecutions, alias que adversitatem aeternæ gloria coronauit adipicitor, conjuges autem diffidio per suas lies, rixas, zelotypias, imprecations, ac divorcia, post tradiſſilimam vitam non nisi infernum promerentur. Quapropter operæ pretium est, ut causa infelicitum matrimoniorum, de quibus haec eis, foliæ ac fundamentaliter expendamus, non alium inuenim, nisi ut juvenes definiat inconfuso prouidit ad conjugia adulare, & conjugi sibi conjugium male ceſit, opportuna remedia fudeant adhibere. Er ecce! quid ad rem meam faciat? In hodierno Evangelio thesauros personæ comparent, Synagoga, Pharisei & iudei Redemptor: Ex parte Synagoga inventio meram invidiam, quia ut Christum populo Iudaico odiosum reddat, illius miracula, quam ope demonis facta taxat & fugilat. Ex parte Phariseorum inventio meram malitiam, quia captiois questionibus Christum inducere, & sic illum impotra aut rebellionis suspicium redire fatigant. Ex parte Christi inventio meram manifestitudinem: quia cum subdolus tentatores repentina morte, aut alia gravi pena panice potuissent, pacifice illis responderent. Hac conderatio ansam mihi præbuit inceptum materia persequendi.

In felix autem redditur.

2. **P**ropofitio. Et in prænuntiarum iterum, discurrendi de causis infelicitum matrimoniorum, quarum aliqua se tenet ex parte uxoris, alia ex parte domesticorum, alia deinceps ex parte vii. Ex parte uxoris; quia illa instar Synagogæ inconditis querelis apud parentes aut vicinos vi-

De causis infelicitum Matrimoniorum:

219

rum denigat, ac proficit. Ex parte domo domesticorum, quia illi instar Phariseorum, perverbis sulurationibus conjuges collidunt. Ex parte viri denique, quia illi Christi diffimilissimus, id est, ab omni mansuetudine alienus, nimisque biliosus, ac austerus non tam maritum, quam Nerone dometicum agit. Audite triplicis huius puncti explicationem, & favete.

3. **I. Primo per querelas uxoris extra domum.**

3. **C**onfirmatio. In Synagoga sine fine querelante, & inuidia, tabesciente uxori inuestore, qua fadvertisqui a marito patitur, ad domum paternam, aut ad amicos & vicinos lamentabiliter recurrat, atque tyrannidem viri non sine auxili & fictionibus accusat; qua re revera nihil aliud facit, quam quod inter totam familiam odiorum, ac inimicitarum semina spargat, atque infelix ac disfidelium matrimonium cauet.

4. **A**ppud Romanos olim moris erat, (*Tirquetus ap. VVeb. art. dif. fona. 34. ex 3.*) ut sponsa in domum sponsi deducatur aliquoties in gyrum verteretur, non aliam ob casum, nisi ut viam seu redditum non amplius sciret in domum paternam, qui dum utrique conjugi, nescio quæ de alterius vita ac moribus in aures garrunt, perfimas suppiciones, & tandem dissensiones, zelotypias, ac divorcia cauant. Herodianus Veteris Historicus, l. 4. His tor. ubi mores Alexandrinorum defuerit, dicit esse homines garulus, mordaces ac malignos, qui omnia aliorum facta argute convictabantur: parabant se jocum facere, & revera suis pungulis vulnera faciebant: affigebant aliis falsa crimina, aut vera exaggerabant, non sine grandi animorum exacerbatio: ne: Imperator Antonius Caracallam saepe taxabant, quod cum pugnasset, vellet amari Alexandria, & quæ sunt filialia: quibus carafinis Imperatore, qui alias tyrannus, & humani fanguinis helluo erat, ados irritarunt, ut crudeliter contra Alexandrinos vindictam fumperit; quippe sub amicitia protexut convocabat extra urbem totam juventutem, promittens quod illos ad bellica munia & dignitates evocere vellet: ubi autem convenierunt, exercitu iam ante parato circumcidunt ut omnes trucidari jussit. Eum in morem, quo Alexandrinis, fuit etiam constituti illi futurones, qui conjuges collidunt: garrunt viro nescio quæ de uxore, garrunt uxori nescio quæ de marito, & sic utriusque animi maledicti loquacitate incidunt, ac tandem ludificiosissimas tragedias adorant, fed tales tragedias, quæ in fine ordinarie illis ipsi sunt exitus.

7. **E**borreco, dum futuri illam, mille infernali dignissimum cogito, cuius Josephus Balderinus de Var. *Caf. 1.3. c. 63.* in suis historis meminit. Degebant duo conjuges in amicissima pace, caritate, ita, ut de his affirmari possit effatum S. Chrysostomi, Hom. 30. in Ep. ad Epinei, *Nihil illi conjugio melius, cum ecce! antiuus humani generis hottis submisus impudentem Veterum,* qua tanquam instrumento ulus est ad dilocando illorum animos & amores. Hac demonis emulatio prima uxore aggregi inter blanditias, & commiserationem illi confiderit expeditus, matrem illius alienis amorphis esse implicium; hujus rei, ajebat, adeo tenuis fum, ut ipsam litteras & munulcula ad amatam non una vice tulera: si verbi meisdem adhibere nolis, crede tuistmet oculis, hat enim die & hora veniet ad dominum tuam juvenis illa puerilla, & cum vi-